
Atto n.

Del

Oggetto:123

30/04/2016

PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE (ART. 48, COMMA 1
D.L.vo 198/06 - APPROVAZIONE.

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno                                    , il giorno                             , del mese di                                 , alle ore
nella sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle
persone dei Signori:

DUEMILASEDICI TRENTA APRILE 15.15

ING. ANTONIO G. COPPOLA S

PANICO MARIA ASSUNTA S

ELIA GIACOMO S

SCOLOZZI ADOLFO S

FRACASSO SERGIO S

Presenti n. Assenti n.5 0

Partecipa il  Segretario Generale  :

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

ING. ANTONIO G. COPPOLA 

Pres.

IL SINDACO

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,

si esprimono i seguenti pareri

Il Responsabile del Servizio esaminata la proposta di delibera

con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali,

regionali e regolamentari, generali e di settore, alla corretezza e

regolarità della procedura, alla correttezza formale nella

redazione dell'atto, esprime parere:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere:

Data:

FAVOREVOLE

24/03/2016

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data:

FAVOREVOLE

24/03/2016

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIAF.to:

F.to:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 123 del 30/04/2016 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 11/04/2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, che a

norma dell'art. 6 della legge 28/11/2005, n. 246 riprende e coordina in un unico testo le disposizioni ed i

principi di cui al D.  Lgs  23/5/2000,  n.  196  “Disciplina  dell'attività  delle  consigliere  e  dei consiglieri  di

parità e disposizioni in materia di azioni positive”, ed alla legge 10/04/1991, n. 125 “Azioni positive per la

realizzazione della parità uomo e donna nel lavoro”.

Richiamato l'art. 48 del predetto decreto 198, laddove stabilisce che le amministrazioni  dello  stato,

anche  ad  ordinamento  autonomo,  le  province,  i  comuni e  gli  altri  enti  pubblici  non  economici,

predispongono  piani  di  azioni  positive  tendenti  ad  assicurare,  nel  loro  ambito  rispettivo,  la

rimozione  degli  ostacoli  che,  di  fatto,  impediscono  la  piena  realizzazione  di  pari  opportunità  di

lavoro e nel lavoro tra uomini e donne. Detti piani, fra l'altro, al fine di promuovere l'inserimento

delle donne nei settori e nei  livelli  professionali  nei  quali  esse  sono  sotto  rappresentate,  ai  sensi

dell'art.42, comma 2, lettera d) favoriscono il riequilibrio della presenza femminile nelle attività e

nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore a due terzi.

A  tale  scopo,  in  occasione  tanto  di  assunzioni  quanto  di  promozioni,  a  fronte  di  analoga

qualificazione  e  preparazione  professionale  tra  candidati  di  sesso  diverso,  l'eventuale  scelta  del

candidato di sesso maschile è accompagnata da un'esplicita ed adeguata motivazione . I piani  di

cui al presente articolo hanno durata triennale. In caso di mancato adempimento si applica l'art.6,

comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165.

Resta fermo quanto disposto dall'art. 57, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.”

Vista la legge n.125/1991  “Azioni Positive per  la  realizzazione  delle  parità  uomo-donna  nel lavoro” -

modificata dal D.Lgs. 196/2000 -  che prevede che le Pubbliche Amministrazioni predispongano Piani di

Azioni Positive di durata triennale al fine di promuovere l' inserimento delle donne nell'  ambito lavorativo

ad ogni livello, ad ogni settore e di rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono la realizzazione di pari

opportunità”;

Visto, in particolare, l' art. 7 comma 5 del D.LGS 196/2000 che stabilisce che “Le Amministrazioni dello

Stato,  anche  ad  ordinamento  autonomo,  le  regioni,  le  province,  i  comuni e  tutti  gli  enti  pubblici  non

economici….predispongano piani di azioni positive tendenti ad  assicurare,  nel loro  ambito  rispettivo,  la

rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel

lavoro tra uomini e donne”;

Visto, altresi' , l' art.57 del D.Lgs. n.165/2001 ove si indicano misure atte a creare effettive condizioni di

pari  opportunità  e  relazioni  sulle  condizioni  oggettive  in  cui  si  trovano  le  lavoratrici  rispetto  alle

attribuzioni,  alle  mansioni,  alla  partecipazione  ai  corsi  di  aggiornamento,  ai  nuovi  ingressi,  oltre  all'

adozione di piani triennali per le “azioni positive” da finanziare nell'  ambito della disponibilità di bilancio; 

Ritenuto di approvare il piano per le azioni positive 2016-2018;

Visto il Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali approvato  con D.  Lgs  18.8.2000  n.

267;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 123 del 30/04/2016 - Pagina 2 di 4



Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica  del Responsabile del Servizio interessato:

“Esaminata al proposta con riferimento:

a) il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali

e di settore;

b) la correttezza e regolarità della procedura;

c) la correttezza formale nella redazione dell'atto;

esprime:  parere  favorevole”;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) - Di approvare l'  allegato Piano delle Azioni positive 2016-2018 del Comune di Tricase quale parte

integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2)  -  Di  impegnare  l'  Amministrazione  a  provvedere  previa   consultazione  della  Commissione  Pari

Opportunità alla  attuazione delle azioni positive espresse nel piano;

3) - Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'  art. 134, comma 4 del

D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, stante l'  urgenza di provvedere alla presente deliberazione

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 123 del 30/04/2016 - Pagina 3 di 4



30/04/2016Atto n. 123 Del

ING. ANTONIO G. COPPOLA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOTricase, li ____________________

F.to:

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

IL SINDACO

F.to: DOTT. GIUSEPPE RIZZO

IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.to   Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

 Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 123 del 30/04/2016 - Pagina 4 di 4


